O quadro demonstrativo abaixo ilustra o trabalho desenvolvido e os marcos processuais já atingidos no período compreendido pelo 

presente relatório. 

Check list da atuação da Administração Judicial  

Trabalho concluído Trabalho em andamento Trabalho a ser realizado 

Análise da inicial e dos 3.502 (três mil 

quinhentos e dois) documentos que instruíram a 

inicial 

Atendimento por e-mail, telefone e presencialmente 

dos credores listados pelas Recuperandas e de outros 

eventuais credores que venham a se habilitar  

Organização da AGC que será realizada em 

22/02/2022.

[...]

Acompanhando a primeira conta de resultado apresentando saldo 

na demonstração, é possível identificar que, evoluindo as despesas 

operacionais, apresentadas em 2021 com saldos acumulados em cada 

mês, em outubro já se apurou uma “Despesa Operacional” de R$ 

1.331.389,00 (Um milhão trezentos e trinta e um mil trezentos e oitenta 

e nove reais), valor esse que representa 745% do valor apurado em 2020. 

Cabe ressaltar que a maior parte do valor mencionado retro, consta 

escriturado na conta de “Seguros”. 

O prejuízo apurado por equivalência patrimonial acumulado até novembro do

[...]

5.4.2 Balanço Patrimonial 

I.  Ativo Circulante 

Observando o Ativo Circulante, nota-se que o grande responsável 

pelo saldo é o subgrupo de “Tributos a Recuperar”, que no 

trimestre analisado não sofreu qualquer alteração, mas conta com 

o montante de R$ 11.158.600,00 (onze milhões e cento e cinquenta 

e oito mil e seiscentos), contudo, a conta que representava 86% em 

outubro, obteve um aumento de 1% na sua proporção em 

novembro, uma vez que a outra conta que apresenta saldo 

significativo no subgrupo “Despesas do exercício seguinte” na 

conta de “Seguros a Apropriar” teve redução em relação ao mês anterior, passando a possuir o montante de R$ 1.635.278,00 (Um milhão seiscentos 

e trinta e cinco mil duzentos e setenta e oito reais), cujo saldo representava em setembro 16%, outubro em 14% e finalizando 13% em novembro. 

A conta de maior expressão de todo o Ativo Circulante é a de “IRRF a Recuperar Mutuo”, pertencente ao subgrupo de Tributos a Recuperar, 

é a conta responsável pelo registro de Imposto de Renda Retido na Fonte, oriundo de operações de mutuo, podendo ser compensado com o imposto

[...]

ressaltar que o subgrupo de investimentos representa em 

novembro, 94% de todo o grupo, e, também a única 

variação no período, aumentou 0,3% comparando com o 

mês anterior, sendo o valor reduzido da conta de 

“Participações Societárias Controladas – Valor 

Patrimonial” em R$ 1.927.726,15 (Um milhão novecentos 

e vinte e sete mil setecentos e vinte e seis reais e quinze centavos). 

Ao ser questionada sobre o saldo registrado no “Contas a Receber”, a equipe da recuperanda informou5 que se trata de um adiantamento 

para futuro aumento de Capital Social, firmado entre a Rio Trens e a Supervia.

[...]

que possuem saldo, no trimestre analisado, são as 

contas de Fornecedores e Tributos a Pagar. 

A maior conta do grupo, que representa as 

obrigações no curto prazo, é a de Fornecedores que 

expressa 99% de todo o grupo, que vinha com saldo 

estático de R$ 337.924,68 (trezentos e trinta e sete mil 

novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito 

centavos), contudo, em agosto o subgrupo variou 

positivamente em 830% em relação a julho na conta de 

“Fornecedores Moeda Nacional” e mantendo inalterado no trimestre analisado com saldo de R$ 3.141.259 (três milhões cento e quarenta e um mil 

duzentos e cinquenta e nove reais). 

CONTAS PATRIMONIAIS Set/21 
AH 

(%) 
Out/21 

AH 

(%) 
Nov/21 

AH 

(%) 

Passivo Circulante 3.141.356 - 3.141.356 - 3.141.356 - 

Fornecedores 3.141.259 - 3.141.259 - 3.141.259 - 

Empréstimos e financiamentos - - - - - -